
Údaje o životním prostředí
2014



Předmluva
Uvedené aktuální údaje o životním prostředí  
v roce 2014 poskytují stručný přehled 
výsledků činnosti zodpovědné a udržitelné 
environmentální politiky Svobodného státu 
Sasko. Obsažené grafy a jejich popisy infor-
mují o ekologických otázkách důležitých pro 
Sasko, k nimž patří produktivita zdrojů, obno-
vitelné energie, ochrana klimatu, půda, voda, 
ovzduší, příroda, environmentální ekonomika 

a jejich vývoj. Kladné výsledky svědčí o tom, 
že Svobodný stát Sasko také v tomto roce 
dosáhl značných pokroků v oblasti environ-
mentální politiky. Komentář údajů týkajících  
se životního prostředí je v Sasku publikován 
ve zprávě o životním prostředí, která vychází 
jednou za legislativní období. Poslední zpráva  
o životním prostředí byla vydána v roce 2012.



| 3

Obsah
Hospodářská struktura

Využití ploch

Environmentální ekonomika

Produktivita surovin

Energetická produktivita

Skleníkové plyny

Vývoj klimatických podmínek

Škodliviny v ovzduší – emise

Škodliviny v ovzduší – imise

Jemný prach

Voda – kontroly zařízení pro manipulaci 
s látkami nebezpečnými pro vodu

Voda – stav výstavby čistíren odpadních vod

Zatížení podzemních vod dusičnany 

Protipovodňová ochrana

Komunální odpad

Ochrana přírody / biodiverzita

Zemědělství šetrné k přírodě

Sanace po těžbě uranu

Počet a podíl sanovaných dílčích ploch se 
starými ekologickými zátěžemi

15 I 

16 I

17 I

18 I 

19 I

20 I

21 I

22 I

23 I

4 I

5 I

6 I

7 I

8 I

9 I

10 I

12 I 

13 I 

14 I



4 |

Hospodářská struktura

Svobodný stát Sasko již léta zaznamenává  
v zásadě pozit ivní hospodářský vývoj. 
Rozložení hospodářských sektorů se při tom 
již nějakou dobu nezměnilo. Primární sektor 
přispívá k celkové hrubé přidané hodnotě 1 %. 
Poskytování služeb ve veřejném zájmu a vý
znam pro dodavatelský a odběratelský sektor 
zde však nejsou zobrazeny. Stejně jako ve 
všech západoevropských státech je největší 
část hrubé přidané hodnoty vyprodukována  
v odvětví služeb. Proti němu však stojí v po-
rovnání silný výrobní průmysl.

89,6 mld. EUR celkem v Sasku

Výrobní průmysl (27  543 mil. EUR)

Zemědělství, lesnictví a rybářství  
(870 mil. EUR)
Obchod, pohostinství, doprava, infor-
mace a komunikace (15  361 mil. EUR)
Poskytovatelé finančních a podniko-
vých služeb, pozemkové a bytové 
hospodářství (20  510 mil. EUR)
Veřejní a ostatní poskytovatelé služeb, 
školství, zdravotnictví (25  262 mil. EUR)

31 %

23 % 17 %

1 %

28 %

Hrubá přidaná hodnota v Sasku podle hospodářských odvětví 

Zdroj: Pracovní skupina „Volkswirtschaftliche Gesamt  
rechnungen der Länder“ (Národohospodářské účetnictví 
spolkových zemí), VGR, stav výpočtů srpen 2013/únor 2014



| 5

Využití ploch

Zemědělská plocha s podílem 55 % je 
převládajícím způsobem využití ploch v Sas-
ku. Druhý největší podíl představují lesní plo-
chy, které pokrývají 27 % plochy země.  
V posledních letech přibývá zastavěné a do-
pravní plochy. S tím je spojen úbytek ostat-
ních druhů využití ploch a zčásti znemožnění 
odtoku srážkové vody. Svobodný stát Sasko 
si vytyčil cíl výrazně snížit nové využití ploch.

Zemědělská plocha

Lesní plocha

Vodní plocha

Ostatní plochy

Zastavěné a dopravní plochy

55 %

3 %

2 %

27 %

13 %

Využití ploch v Sasku v roce 2013

Zdroj: Zemský statistický úřad Svobodného státu Sasko



6 |

Environmentální ekonomika

Environmentální ekonomika v Sasku zazna-
menala v posledních letech obrovský nárůst 
a stala se z ní pevná součást saského 
hospodářství jako celku. V roce 2012 byly po-
prvé evidovány klesající celkové obraty. 
Většina oblastí životního prostředí však nadá-
le vykazuje setrvalý růst. Tento veskrze pozi-
tivní vývoj je však zastíněn poklesem v oblas-
ti ochrany klimatu, která představuje odvětví 
životního prostředí s největším podílem na 
celkovém obratu. 

Zdroj: Zemský statistický úřad Svobodného státu Sasko

Ochrana klimatu

Ochrana vod (do roku 2010)
Hospodaření s odpadními 
vodami (od roku 2011)

Ochrana přírody, péče o krajinu  
a sanace půd (do roku 2010)
Ochrana a sanace půdních, podzemních 
a povrchových vod (od roku 2011)

Ochrana proti hluku

Ochrana čistoty 
ovzduší Ochrana ohrožených druhů před vyhynutím 

a ochrana krajiny (od roku 2011)

Opatření a aktivity přesahující 
odvětví ochrany životního prostředí

Zaměstnanci

3 500

3 000

2 500

2 000

1 500

1 000

500

0

O
br

at
y 

v 
m

il.
 E

U
R

P
oč

et
 z

am
ěs

tn
an

ců

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Zaměstnanci a obraty v oblasti ochrany životního prostředí

20 000

18 000

16 000

14 000

12 000

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0

8 134

1 353
8 213

10 168 10 230
10 984

12 3041 816

2 671 2 758

3 208 3 299

2 740

11 853

Odpadové hospodářství



| 7

Produktivita surovin

Produktivita surovin je poměr hrubého 
domácího produktu a spotřeby neobnovi-
telných surovin a slouží v německé strategii 
trvale udržitelného rozvoje od roku 2002 jako 
ukazatel efektivity využití životního prostředí. 
V rámci této strategie byly stanoveny kvanti-
tativní cílové hodnoty. Objevila se proto 
snaha zdvojnásobit produktivitu surovin  
pro časové období mezi lety 1994 a 2020. 
Přestože v roce 2011 došlo k poklesu, je Sas-
ko v současné době jedinou spolkovou zemí, 
která byla schopna této cílové hodnoty 
dosáhnout.

Zdroj:  Účetnictví jednotlivých spolkových zemí z hlediska 
environmentální ekonomiky, stav výpočtů: jaro 2014

Produktivita surovin

270

250

230

210

190

170

150

204 194

221
229

236
233

In
de

x 
(r

ok
 1

99
4 

= 
10

0)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

209



8 |

Energetická produktivita 

Energetická produktivita je považována za 
měřítko efektivity zacházení s energetickými 
zdroji k výrobě produktů a poskytování 
služeb. Počítá se z poměru hrubé přidané 
hodnoty k příslušné přímé spotřebě energie, 
popř. z pohledu ekonomiky jako celku  
z poměru hrubého domácího produktu  
k primární spotřebě energie. Produktivita 
energie již léta zaznemenává trvalý nárůst. 
Žádná spolková země nedosahuje tak vyso-
kých hodnot jako Sasko. 

Zdroj: Zemský statistický úřad Svobodného státu Sasko
In

de
x 

(r
ok

 1
99

1 
= 

10
0)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

214 202 204 204 213 208 211 225 222 214

50

0

100

150

200

250

300

Energetická produktivita

217 234



| 9

Skleníkové plyny

Emise oxidu uhličitého přispívají z více než 
90 % k celkovému množství skleníkových 
plynů, které naopak díky své koncentraci  
v atmosféře urychlují změny klimatu. Hlavními 
znečišťovateli ovzduší jsou i nadále velká 
topeniště (velká průmyslová zařízení na výro-
bu elektřiny a tepla). Pokles v 90. letech  
minulého století usnadnilo vyřazení z provozu 
mnoha zmíněných zařízení. Nárůst na 
začátku up lynulé dekády souv isí  se 
spuštěním nových elektrárenských bloků.

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství 
a geologii, emisní katastr

Vývoj emisí CO2 v Sasku v letech 1990 – 2011

E
m

is
e 

C
O

2 v
 m

il.
 tu

n

120

100

80

60

40

20

0

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Skládky/staré skládky, úprava 
odpadních vod a kompostování
Doprava

Domácnosti (topeniště)

Drobní spotřebitelé (topeniště)

Průmysl (bez velkých topenišť)

Velká topeniště



10 |

Vývoj klimatických podmínek

Ze stanice Drážďany je uváděn zástupně pro 
Sasko vývoj 30leté průměrné teploty vzduchu 
v období od roku 1900 do roku 2013. V letech 
1900 až 1990 průměr kolísal v rozpětí cca 
0,25 stupňů. Po roce 1990 křivka teploty 
opustila toto kolísavé rozpětí a od té doby 
neobvykle prudce stoupá. Průměrná hodnota 
z období let 1983 – 2012 se již pohybuje cca 
0,6 stupňů nad kolísavým rozpětím, kterého 
teploty dosahovaly do roku 1990. Údaje  
o srážkách a teplotách poskytované meteoro
logickými stanicemi v Sasku ukazují, že ve 
Svobodném státě Sasko skutečně dochází ke 
změně klimatu. Saská státní vláda  na to re-

agovala akčním plánem Klima a energie. Zde 
uvedené emisní cíle značně přesahují evrop
ské a německé cíle v oblasti ochrany klimatu.

Současná tendence poklesu srážek v Sasku 
ve vegetačním období 1 (duben až červen) je 
znázorněna pomocí údajů klimatologické 
referenční stanice Görlitz. V oblastech s vy-
sokými teplotami a lehkými půdami způsobuje 
tento vývoj již dnes citelně změněné okrajové 
podmínky.

Teplota

Minimální / Maximální teplota

Srážky

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství 
a geologii, Německá meteorologická služba (DWD)



| 11

Vývoj teploty vzduchu v oblasti Drážďan 
(Klouzavý 30letý průměr období 1901 – 1930 až 1984 – 2013)

Vývoj srážek ve vegetačním období 1  
(duben až červen) Klimatologická referenční stanice Görlitz
(Klouzavý 30letý průměr období 1901 – 1930 až 1984 – 2013)

2013 20131990 19901980 19801970 19701960 19601950 19501940 19401930 19302000 2000

9,1 195

9,3 205

8,9 185

8,7 175

Maximální teplota

Minimální teplota

8,5 165

8,3 155

Te
pl

ot
a 

ve
 °

C

S
rá

žk
y 

v 
m

m



12 |

Škodliviny v ovzduší

Škodliviny v ovzduší mohou vyvolávat mnoho 
negativních účinků na člověka a životní 
prostředí, a jejich vzniku by se proto mělo po-
kud možno předcházet. Sasko dosáhlo v uply 
nulých 20 letech velkých úspěchů v oblasti 
ochrany ovzduší.  Škodliviny jako oxid siřičitý 
nebo monooxid uhlíku dnes prakticky už 
nehrají žádnou roli. Problémy se vyskytují 
zejména v případě ozónu, oxidu dusičitého  
a jemného prachu, jimiž jsou obzvlášť 
zasaženy aglomerace.

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství 
a geologii

Oxidy dusíku (NOX) Oxid siřičitý (SO2)

Amoniak (NH3) Monooxid uhlíku (CO)

NMVOC* Prach celkem

100 %

80 %

60 %

40 %

20 %

0 %
2000 2004 20061996199419921990 1998 2002 2008 2010 2011

In
de

x 
(r

ok
 1

99
0 

= 
10

0 
%

)

Emise vzdušných škodlivin

* Těkavé nemethanové organické sloučeniny



| 13

Imise vzdušných škodlivin prezentujeme na 
příkladu oxidu dusičitého v oblasti Drážďan. 
Největším zdrojem emisí jsou výfukové plyny 
silniční dopravy. Proto jsou na měřicích sta-
nicích umístěných v blízkosti dopravy často 
překračovány hraniční hodnoty. Lze však za
znamenat pozitivní tendenci. Nejpozději od 
roku 2015 je nutné zajistit dodržování hraniční 
hodnoty stanovené EU. V městských a ven-
kovských pozaďových zónách ovšem nejsou 
žádné problémy s dodržením hraničních  
hodnot.

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství 
a geologii

20132012

Imise vzdušných škodlivin

měřicí stanice u silniční komunikace DrážďanyBergstraße

měřicí stanice u silniční komunikace Drážďanysever

pozaďové zóny ve městě

okraj města

50

60

70

40

30

20

10

0
2007 2009 20102005200420032002 2006 2008 2011

R
oč

ní
 p

rů
m

ěr
né

 h
od

no
ty

 v
 µ

g/
m

³

Roční hraniční hodnota NO2: 40 µg/m³



14 |

Jemný prach

Nejdůležitějšími zdroji jemného prachu jsou 
spalovací procesy a silniční doprava. Vzhle-
dem k tomu, že částice jemného prachu  
mohou být v atmosféře přenášeny na velké 
vzdálenosti, nejsou původci naměřených kon-
centrací pouze saské zdroje. 
I přes zaznamenané výkyvy, zapříčiněné 
měnícími se meteorologickými podmínkami, 
lze konstatovat, že regionální roční průměrné 
hodnoty mírně klesají.

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství 
a geologii

lokality v blízkosti silničních komunikací

pozaďové zóny ve městě

venkovské oblasti

40

35

30

25

20

15

10

0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

P
M

10
  v

 µ
g/

m
³

Regionální roční průměrné hodnoty koncentrace částic PM10 v Sasku



| 15

Voda – kontroly zařízení pro manipulaci 
s látkami nebezpečnými pro vodu

V roce 2012 bylo v Sasku provedeno kolem  
3  400 kontrol na zařízeních pro manipulaci  
s látkami nebezpečnými pro vodu. V uply-
nulých letech přitom klesl podíl prvotních kon-
trol ve prospěch kontrol opakovaných. Počet 
zařízení bez vykázaných závad v minulých 
letech vzrostl a zůstává i nadále vysoký. 11% 
podíl zařízení se závažnými nedostatky je 
relativně konstantní. Nebezpečné závady 
zjištěné u všech kontrol se pohybovaly pouze 
v promilech případů. V celorepublikovém po-
rovnání je při prvotních kontrolách v Sasku 
více zařízení bez závad a zaznamenáváme  
i výrazně méně závažných nedostatků. 

bez závad

drobné nedostatky

závažné nedostatky
Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, 
zemědělství a geologii 2014

Kontroly zařízení v Sasku

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

2000 2002 2004 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

11

37

52 48

18

32

50

11 

47

42

10 

58 

32 

12 

63 

25 

10 

65 

25 

11 

67

21 

10 

70 

20 

9 

69 

22

9 

69 

22



16 |

Voda – stav výstavby čistíren odpadních vod

Sasko v uplynulých letech investovalo nema-
lé prostředky do čištění odpadních vod. Od 
roku 1991 bylo nově postaveno, renovováno 
či rozšířeno zhruba 9 z 10 zařízení. Od té 
doby jsou odpadní vody pocházející přibližně 
od 90 % saského obyvatelstva čištěny podle 
stavu techniky. Veřejné čistírny odpadních 
vod odstraní například 89 % fosforu a 80 % 
dusíku.

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství 
a geologii

Mechanickobiologické čištění  
s odstraňováním fosforu a dusíku 
Mechanickobiologické čištění  
s odstraňováním fosforu a dusíku 
bez denitrifikace
Mechanické čištění

Mechanickobiologické čištění

Mechanickobiologické čištění 
s odstraňováním fosforu  
Mechanickobiologické čištění 
s odstraňováním dusíku 
Mechanickobiologické čištění  
s odstraňováním dusíku bez denitrifikace

1 %

3 %

5 %

0,1 %

88 %

Stav výstavby čistíren odpadních vod v roce 2012 (s ohledem na kapacitu čištění)

2 %

0,03 %



| 17

Zatížení podzemních vod dusičnany

V roce 2013 činí podíl měřicích stanic,  
u kterých byla naměřena koncentrace 
dusičnanů překračující hranici 25 mg/l (hod-
nota vzbuzující obavy podle Nitrátové 
směrnice EU), v souhrnné síti měřicích stanic 
32 %. Podíl měřicích stanic, u kterých byla 
naměřena koncentrace dusičnanů překračující 
hranici 50 mg/l (mezní hodnota směrnice o 
podzemních vodách a hodnota, při které je 
podle Nitrátové směrnice EU třeba činit 
příslušná opatření) činí naopak 16,3 %. Od 
roku 2008 lze sledovat mírný přírůstek podílu 
měřicích stanic, kde byly překročeny stanove-
né hodnoty. Do roku 2005 byly měřicí stanice 
vyhodnocovány v rámci sítě „Grundmessnetz 
Beschaffenheit“ (základní síť měřicích stanic, 
které reprezentují různé způsoby využití plo-
chy). Počínaje rokem 2006 probíhala přeměna 

Podíl měřicích stanic, kde jsou překračovány hraniční hodnoty, 
ve vybraných letech v období 1996 – 2013

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

1996 1999 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2013

43,8

21,2

61,1

20,4

48,6

16,8

28,8

17,5

34,9

17,1

30,0

16,0

31,1

16,1

32,0

16,3

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství a geologii
P

od
íl 

m
ěř

ic
íc

h 
st

an
ic

, k
de

 js
ou

 
př

ek
ra

čo
vá

ny
 h

ra
ni

čn
í h

od
no

ty

sítě měřicích stanic podle požadavků Rámco-
vé směrnice EU o vodě. Počet měřicích stanic 
se tak přibližně zdvojnásobil a lze konstatovat, 
že měřicí stanice poměrně zastupují jednotlivé 

Podíl mezních hodnot v % při > 50 mg/lPodíl hodnot vzbuzujících obavy v % při > 25 mg/l

30,1

15,6

způsoby využití plochy. Hustota měřicích sta-
nic je přibližně 1 měřicí stanice na 100 km2. 
Období před rokem 2006 a po něm proto nel-
ze přímo srovnávat.



18 |

Protipovodňová ochrana

Sasko bylo v uplynulých letech víckrát 
postiženo silnými povodněmi. Poté, co v roce 
2002 došlo téměř celoplošně k velkým 
škodám, se ujal nový přístup prevence povod-
ní. Byly přijaty koncepty ochrany proti povod-
ním, které stanovily nutná opatření. Na 
základě toho byla mimo jiné realizována roz-
sáhlá stavební opatření protipovodňové 
ochrany jako hráze, ochranné zdi, retenční 
nádrže a rozšíření vodních toků na tocích 
prvního řádu. Výsledkem je prokazatelně 
lepší ochrana, jak ukázaly méně významné 
škody v případě povodně v roce 2013.

Zdroj: Zemská správa přehrad Svobodného státu Sasko

250

200

150

100

50

0

Náklady saské Zemské správy přehrad na protipovodňovou ochranu

 m
il.

 E
U

R

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

56

214

173
165

170
150

117
100

128

172

151

184



| 19

Komunální odpad

S využitím energie a zužitkováním surovin se 
vyrábí zboží pro domácnosti a na konci cyklu 
své životnosti se výrobky likvidují jako odpad. 
Množství komunálního odpadu ze sou
kromých domácností a zejména množství 
domovního odpadu a odpadu velkých 
rozměrů nepřímo odkazují k množství jednot-
livých opatření k zamezování vzniku odpadu. 
Množství komunálního odpadu a množství 
domovního odpadu a odpadu velkých 
rozměrů z domácností ve sledovaném období 
vykazují průběžný sestupný trend, který je 
však v posledních pěti letech  výrazně slabší. 
Nejrůznější snahy k zamezování vzniku od-
padu jako například nízkoodpadová spotřeba 
nebo další využití použitého zboží stále 
přispívají ke snížení množství odpadu.

Komunální odpad ze soukromých domácností na obyvatele

600

500

400

300

200

100
1995 1997 1999 2001 2003 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

M
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

v 
kg

 n
a 

ob
yv

at
el

e 
a 

ro
k

Domovní odpad a odpad velkých rozměrů

Množství komunálního odpadu

483

325

427

247

408

210

373

182

344

164

342

160

336

156

332

154

320

152

328

154

323

152

329

153

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, 
zemědělství a geologii

321

150



20 |

Ochrana přírody / biodiverzita

Zpráva o stavu zachování př írodních 
stanovišť a druhů v období 2007 – 2012 po
sky tuje rozsáhlý popis stavu druhů a 
přírodních stanovišť v Sasku. Oproti zprávě 
za období 2001 – 2006 byly do zprávy poprvé 
zahrnuty údaje systematického monitoringu 
jednotného pro území celého Německa. Ak-
tuální podíly týkající se stavu ochrany nejsou 
proto přímo srovnatelné s podíly z předchozí 
zprávy. Co se týče podílů jednotlivých hod-
notících stupňů (příznivý, nedostatečný, 
špatný, neznámý) všech druhů chráněných 
podle směrnice o přírodních stanovištích, je 
Sasko v celoněmeckém průměru. Co se týče 
typů přírodních stanovišť chráněných podle 
směrnice o přírodních stanovištích, jsou  
hodnoty ve srovnání s tím lepší. Dvě třetiny 

druhů a přírodních stanovišť jsou však  
v nedostatečném nebo ve špatném stavu, 
který by se měl zlepšit. Sasko proto v rámci 
programu „Biologische Vielfalt 2020“ (Biolo-

Stav ochrany 95 druhů/skupin druhů 
chráněných podle směrnice o přírodních 
stanovištích v Sasku 
(Sledované období 2007 – 2012)

Stav ochrany 47 typů přírodních stanovišť 
chráněných podle směrnice o přírodních 
stanovištích v Sasku 
(Sledované období 2007 – 2012)

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství a geologii

25 %

41 %

20 %

14 %

32 %

49 %

13 %

6 %

příznivý

nedostatečný

špatný

neznámý

gická rozmanitost 2020) činí řadu opatření pro 
zlepšení situace a poskytuje prostředky na 
jejich podporu. 



| 21

Zemědělství šetrné k přírodě

Svobodný stát Sasko podporuje rozmanitá 
opatření a speciální způsoby obhospo
dařování na zemědělských plochách, které 
slouží potřebám ochrany přírody a zachování 
krajiny. Jedním z mnoha příkladů je značný 
význam opatření na ochranu přírody pro 
ornou půdu (mj. jako plochu a pásmo ležící 
ladem) pro vytvoření sítí a koridorů mezi 
stanovišti. Tato opatření také často slouží jako 
nárazníkové prvky k přilehlým biotopům. Sas-
ké zemědělství je tak současně nepostrada-
telným partnerem oblasti ochrany přírody  
a zachování krajiny.

Zdroj: Saské státní ministerstvo životního prostředí  
a zemědělství, státní podnik Saské informační služby

Opatření na ochranu přírody v oblasti orné půdy

4 500

4 000

3 500

3 000

2 500

2 000

1 500

1 000

500

0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

P
lo

ch
a 

v 
ha

Program „Flächenbezogene Agrarumwelt-
maßnahmen“ (Agroenvironmentální opatření 
týkající se plochy)

Program „Umweltgerechte 
Landwirtschaft“ (Ekologické 
zemědělství)



22 |

Sanace po těžbě uranu

Velkým úkolem je sanace pozůstatků po 
těžbě uranu. Uranová ruda se do počátku 90. 
let minulého století těžila v různých regionech 
Saska, což zde způsobovalo zvýšené expo-
zice radiace. Sanace hodně postoupily.  
V podzemí již bylo provedeno více než 90 % 
sanačních opatření. V nadzemní oblasti je 
dlouhodobým úkolem především čištění vody.

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství 
a geologii dle údajů společnosti Wismut GmbH

čištění vody

sanované plochy

pokrytí ploch

okonturování/profilace

demolice zařízení

zajištění důlních děl

zaplavení důlních děl

zaplnění dutin

opuštění důlních děl *

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Stav sanací uranových dolů na stanovištích společnosti Wismut GmbH v Sasku

*  zahrnuty jsou štoly společnosti Wismut a Südumbruch, které mají být nově proraženy

56,9

76,5

85,4

94,3

81,4

92,9

97,2

99,9

98,3
nadzemí

podzemí

vztahuje se na stanoviště společnosti Wismut GmbH v Sasku



| 23

Počet a podíl sanovaných dílčích ploch se 
starými ekologickými zátěžemi

Celkový počet dílčích ploch vedených  
v rejstříku starých zátěží zůstával v posledních 
letech přibližně stejný. Pozitivně se však vy-
víjel podíl dílčích ploch, u nichž bylo díky 
šetřením možné vyloučit podezření na riziko. 
Pozitivním trendem je stálý pokrok sanací, což 
dokazuje počet sanovaných dílčích ploch.

Zdroj: Saský zemský úřad pro životní prostředí, zemědělství a geologii

Plochy uvedené v saském rejstříku starých zátěží

C
el

ko
vý

 p
oč

et
20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Podezření z výskytu starých zátěží 
odstraněno*
Sanované dílčí plochy

Další dílčí plochy (plochy podezřelé z výskytu 
starých zátěží, kde je, či v současné době 
není potřeba zásahu, upravované dílčí plochy)

* 2009: vypočtená průměrná hodnota



Vydavatel:
Saské státní ministerstvo 
životního prostředí a zemědělství (SMUL)
P. O. Box 10 05 10, 01076 Drážďany
Telefonické spojení pro občany: 
telefon: +49 351 5646814
fax: +49 351 5642059
email: info@smul.sachsen.de
www.smul.sachsen.de
Redakce:
SMUL, Saský zemský úřad pro životní prostředí,  
zemědělství a geologii (LfULG)
Úprava a sazba:
Heimrich & Hannot GmbH
Tisk:
Union Druckerei Dresden GmbH
Foto:
Dr. H.U. Bangert
Redakční uzávěrka:
10. září 2014
Výše nákladu:
1  000 kusů, 1. vydání
Papír: 
Vytištěno na 100% recyklovaném papíru

Odběr: 
Tuto publikaci lze bezplatně získat na adrese:
Zentraler Broschürenversand der 
Sächsischen Staatsregierung 
Hammerweg 30, 01127 Dresden 
telefon: +49 351 2103671 | fax: +49 351 2103681 
email: publikationen@sachsen.de | www.publikationen.sachsen.de 
 
Pokyn distributorům  
Tuto informační brožuru vydává Saská státní vláda v rámci své 
ústavní povinnosti k informování veřejnosti. Nesmí být použita 
politickými stranami ani jejich kandidáty či asistenty v období šesti 
měsíců před volbami za účelem volební kampaně. Toto omezení 
se vztahuje na všechny volby.
  


